
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 3 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 교류협력 기반 구축
단위: 국외교류협력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 23,399,119 24,615,115 △1,215,996

국          8,854,483 9,873,415 △1,018,932

광            400,000 400,000 0

기            804,710 1,191,670 △386,960

특            500,000 500,000 0

분             71,890 71,890 0

도          1,546,227 1,577,720 △31,493

군         11,221,809 11,000,420 221,389

교류협력 기반 구축 2,013,322 2,031,322 △18,000

특            500,000 500,000 0

도            109,000 109,000 0

군          1,404,322 1,422,322 △18,000

국외교류협력 767,885 792,885 △25,000

특            500,000 500,000 0

도            105,000 105,000 0

군            162,885 187,885 △25,000

일본간교류협력 26,955 36,955 △10,000

301 일반보상금 26,100 36,100 △10,000

08 외빈초청여비 7,100 17,100 △10,000

  ○일본 사절단 초청여비
                7,100             17,100         △10,000      경정 7,100,000원 * 1식

중국간교류협력 20,150 35,150 △15,000

301 일반보상금 19,200 34,200 △15,000

08 외빈초청여비 2,100 17,100 △15,000

  ○중국사절단 초청여비
                2,100             17,100         △15,000      경정 2,100,000원 * 1식

외국인주민 집거지 환경개선사업 710,000 710,000 0

특            500,000 500,000 0

도            105,000 105,000 0

군            105,000 105,000 0

401 시설비및부대비 710,000 710,000 0

특            500,000 500,000 0

도            105,000 105,000 0

군            105,000 105,000 0

01 시설비 706,000 706,000 0

  ○다목적 체육센터 인프라 확충(특교)
              706,000            706,000                0      경정 706,000,000원 * 1식

특            500,000 487,440 12,560

도            105,000 105,000 0

군            101,000 113,560 △12,560

02 감리비 0 0 0

  ○다목적 체육센터 인프라 확충(특교)
                    0                  0                0      경정 0원

특                  0 8,204 △8,204

군                  0 △8,204 8,204

03 시설부대비 4,000 4,000 0



부서: 주민생활지원과
정책: 교류협력 기반 구축
단위: 국외교류협력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○다목적 체육센터 인프라 확충(특교)
                4,000              4,000                0      경정 4,000,000원 * 1식

특                  0 4,356 △4,356

군              4,000 △356 4,356

국민단체 지원육성 105,969 98,969 7,000

도              4,000 4,000 0

군            101,969 94,969 7,000

새마을단체지원 48,712 41,712 7,000

307 민간이전 30,282 23,282 7,000

02 민간경상보조 7,000 0 7,000

  ○새마을운동 피복지원                 7,000                  0            7,000  7,000,000원 * 1식

주민생활지원서비스 개선 및 기반 구축 3,577,446 3,630,803 △53,357

국          2,254,803 2,418,374 △163,571

분             71,890 71,890 0

도            540,265 481,908 58,357

군            710,488 658,631 51,857

주민생활지원서비스 전달체계 혁신 1,282,819 1,258,151 24,668

국            884,028 988,392 △104,364

도            187,503 122,987 64,516

군            211,288 146,772 64,516

지역사회 서비스 혁신 사업 추진 1,261,934 1,237,266 24,668

국            884,028 988,392 △104,364

도            187,503 122,987 64,516

군            190,403 125,887 64,516

307 민간이전 1,254,534 1,229,866 24,668

국            879,528 983,892 △104,364

도            187,503 122,987 64,516

군            187,503 122,987 64,516

05 민간위탁금 1,254,534 1,229,866 24,668

  ○지역사회 서비스 투자 사업
            1,254,534          1,229,866           24,668      경정 1,254,534,000원 * 1식

국            879,528 983,892 △104,364

도            187,503 122,987 64,516

군            187,503 122,987 64,516

장애인 복지 지원관리 2,179,724 2,257,749 △78,025

국          1,348,351 1,407,558 △59,207

분             71,890 71,890 0

도            345,362 351,521 △6,159

군            414,121 426,780 △12,659

장애수당 293,526 314,433 △20,907

국            205,468 220,103 △14,635

도             44,029 47,165 △3,136

군             44,029 47,165 △3,136

301 일반보상금 293,526 314,433 △20,907

국            205,468 220,103 △14,635

도             44,029 47,165 △3,136

군             44,029 47,165 △3,136



부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원서비스 개선 및 기반 구축
단위: 장애인 복지 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 293,526 314,433 △20,907

  ○장애수당               293,526            314,433         △20,907  경정 293,526,000원 * 1식

국            205,468 220,103 △14,635

도             44,029 47,165 △3,136

군             44,029 47,165 △3,136

장애인 사회활동지원 176,555 214,368 △37,813

국            123,589 150,058 △26,469

도             26,483 32,155 △5,672

군             26,483 32,155 △5,672

307 민간이전 176,555 214,368 △37,813

국            123,589 150,058 △26,469

도             26,483 32,155 △5,672

군             26,483 32,155 △5,672

05 민간위탁금 176,555 214,368 △37,813

  ○중증 장애인 활동 보조사업
              176,555            214,368         △37,813      경정 445,845.95원 * 44인 * 9월

국            123,589 150,058 △26,469

도             26,483 32,155 △5,672

군             26,483 32,155 △5,672

장애인등록진단비 1,115 920 195

국                557 460 97

도                279 230 49

군                279 230 49

301 일반보상금 1,115 920 195

국                557 460 97

도                279 230 49

군                279 230 49

01 사회보장적수혜금 1,115 920 195

  ○장애인 등록 진단비                 1,115                920              195  경정 55,750원 * 20인

국                557 460 97

도                279 230 49

군                279 230 49

장애아동재활치료 131,893 157,893 △26,000

국             92,325 110,525 △18,200

도             19,784 23,684 △3,900

군             19,784 23,684 △3,900

307 민간이전 131,893 157,893 △26,000

국             92,325 110,525 △18,200

도             19,784 23,684 △3,900

군             19,784 23,684 △3,900

05 민간위탁금 131,893 157,893 △26,000

  ○장애아동 재활치료
              131,893            157,893         △26,000      경정 131,893,000원 * 1식

국             92,325 110,525 △18,200

도             19,784 23,684 △3,900

군             19,784 23,684 △3,900

청각장애아동 인공달팽이관 수술 지원 6,500 0 6,500



부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원서비스 개선 및 기반 구축
단위: 장애인 복지 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              6,500 0 6,500

307 민간이전 6,500 0 6,500

도              6,500 0 6,500

10 사회복지보조 6,500 0 6,500

  ○청각장애아동 인공달팽이관 수술지원
                6,500                  0            6,500      6,500,000원 * 1인

도              6,500 0 6,500

저소득층 생활지원관리 8,392,222 9,457,139 △1,064,917

국          6,599,680 7,455,041 △855,361

도            854,273 959,692 △105,419

군            938,269 1,042,406 △104,137

저소득생활지원 6,337,693 7,500,197 △1,162,504

국          5,011,083 5,943,231 △932,148

도            641,017 756,195 △115,178

군            685,593 800,771 △115,178

생계급여 4,337,138 5,308,868 △971,730

국          3,469,710 4,247,094 △777,384

도            433,714 530,887 △97,173

군            433,714 530,887 △97,173

301 일반보상금 4,337,138 5,308,868 △971,730

국          3,469,710 4,247,094 △777,384

도            433,714 530,887 △97,173

군            433,714 530,887 △97,173

01 사회보장적수혜금 4,337,138 5,308,868 △971,730

  ○국기초 수급자 생계급여
            4,337,138          5,308,868        △971,730      경정 4,337,138,000원 * 1식

국          3,469,710 4,247,094 △777,384

도            433,714 530,887 △97,173

군            433,714 530,887 △97,173

주거급여 1,038,165 1,189,392 △151,227

국            830,533 951,514 △120,981

도            103,816 118,939 △15,123

군            103,816 118,939 △15,123

301 일반보상금 1,038,165 1,189,392 △151,227

국            830,533 951,514 △120,981

도            103,816 118,939 △15,123

군            103,816 118,939 △15,123

01 사회보장적수혜금 1,038,165 1,189,392 △151,227

  ○국기초 수급자 주거급여
            1,038,165          1,189,392        △151,227      경정 1,038,165,000원 * 1식

국            830,533 951,514 △120,981

도            103,816 118,939 △15,123

군            103,816 118,939 △15,123

교육급여 191,256 212,562 △21,306

국            153,004 170,050 △17,046

도             19,126 21,256 △2,130

군             19,126 21,256 △2,130



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활지원관리
단위: 저소득생활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 191,256 212,562 △21,306

국            153,004 170,050 △17,046

도             19,126 21,256 △2,130

군             19,126 21,256 △2,130

01 사회보장적수혜금 191,256 212,562 △21,306

  ○국기초수급자 교육급여
              191,256            212,562         △21,306      경정 191,256,000원 * 1식

국            153,004 170,050 △17,046

도             19,126 21,256 △2,130

군             19,126 21,256 △2,130

해산 장제급여 41,920 47,303 △5,383

국             33,536 37,843 △4,307

도              4,192 4,730 △538

군              4,192 4,730 △538

301 일반보상금 41,920 47,303 △5,383

국             33,536 37,843 △4,307

도              4,192 4,730 △538

군              4,192 4,730 △538

01 사회보장적수혜금 41,920 47,303 △5,383

  ○해산장제급여                41,920             47,303          △5,383  경정 41,920,000원 * 1식

국             33,536 37,843 △4,307

도              4,192 4,730 △538

군              4,192 4,730 △538

차상위계층 양곡 할인지원 17,372 19,511 △2,139

국             13,898 15,609 △1,711

도              1,737 1,951 △214

군              1,737 1,951 △214

301 일반보상금 17,372 19,511 △2,139

국             13,898 15,609 △1,711

도              1,737 1,951 △214

군              1,737 1,951 △214

01 사회보장적수혜금 17,372 19,511 △2,139

  ○차상위 계층 양곡 할인 지원
               17,372             19,511          △2,139      경정 17,372,000원 * 1식

국             13,898 15,609 △1,711

도              1,737 1,951 △214

군              1,737 1,951 △214

기초수급자 양곡할인 143,260 163,979 △20,719

국            143,260 163,979 △20,719

301 일반보상금 143,260 163,979 △20,719

국            143,260 163,979 △20,719

01 사회보장적수혜금 143,260 163,979 △20,719

  ○기초수급자 양곡할인
              143,260            163,979         △20,719      경정 143,260,000원 * 1식

국            143,260 163,979 △20,719

지역사회복지평가 자치단체경상보조사업 10,000 0 10,000

국             10,000 0 10,000



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활지원관리
단위: 저소득생활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

303 포상금 2,000 0 2,000

국              2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

  ○복지평가우수기관 자치단체 벤치마킹 및 선진
    지견학(성립전제28호)                 2,000                  0            2,000      2,000,000원 * 1식

국              2,000 0 2,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

국              8,000 0 8,000

01 민간자본보조 8,000 0 8,000

  ○저소득계층(차상위이하) 주거환경개선사업지
    원(성립전제28호)                 8,000                  0            8,000      2,000,000원 * 4가구

국              8,000 0 8,000

자활지원 2,054,529 1,956,942 97,587

국          1,588,597 1,511,810 76,787

도            213,256 203,497 9,759

군            252,676 241,635 11,041

지역자활센터운영 268,998 256,170 12,828

국            188,299 179,319 8,980

도             26,900 25,617 1,283

군             53,799 51,234 2,565

307 민간이전 268,998 256,170 12,828

국            188,299 179,319 8,980

도             26,900 25,617 1,283

군             53,799 51,234 2,565

02 민간경상보조 268,998 256,170 12,828

  ○영암지역자활센터 운영비
              268,998            256,170           12,828      경정 268,998,000원 * 1개소

국            188,299 179,319 8,980

도             26,900 25,617 1,283

군             53,799 51,234 2,565

자활근로사업 1,531,250 1,451,783 79,467

국          1,225,000 1,161,427 63,573

도            153,125 145,178 7,947

군            153,125 145,178 7,947

101 인건비 659,300 579,833 79,467

국            527,440 463,867 63,573

도             65,930 57,983 7,947

군             65,930 57,983 7,947

04 기간제근로자등보수 659,300 579,833 79,467

  ○자활근로 인부임               599,900            520,433           79,467  경정 3,208,021원 * 187인

국            479,920 416,347 63,573

도             59,990 52,043 7,947

군             59,990 52,043 7,947

자활소득공제사업 30,000 33,788 △3,788

국             24,000 27,030 △3,030

도              3,000 3,379 △379

군              3,000 3,379 △379



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활지원관리
단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 30,000 33,788 △3,788

국             24,000 27,030 △3,030

도              3,000 3,379 △379

군              3,000 3,379 △379

01 사회보장적수혜금 30,000 33,788 △3,788

  ○국기초 수급자 자활 장려금
               30,000             33,788          △3,788      경정 30,000,000원 * 1식

국             24,000 27,030 △3,030

도              3,000 3,379 △379

군              3,000 3,379 △379

희망키움뱅크사업 94,500 85,420 9,080

국             75,600 68,336 7,264

도              9,450 8,542 908

군              9,450 8,542 908

301 일반보상금 94,500 85,420 9,080

국             75,600 68,336 7,264

도              9,450 8,542 908

군              9,450 8,542 908

01 사회보장적수혜금 94,500 85,420 9,080

  ○희망키움뱅크사업                94,500             85,420            9,080  경정 94,500,000원 * 1식

국             75,600 68,336 7,264

도              9,450 8,542 908

군              9,450 8,542 908

국가보훈 단체 지원 336,330 335,370 960

도             28,080 27,120 960

군            308,250 308,250 0

보훈단체육성 336,330 335,370 960

도             28,080 27,120 960

군            308,250 308,250 0

5.18민주유공자 생계유지 지원 26,880 25,920 960

도             26,880 25,920 960

301 일반보상금 26,880 25,920 960

도             26,880 25,920 960

01 사회보장적수혜금 26,880 25,920 960

  ○5.18 민주유공자 생계지원비
               26,880             25,920              960      경정 26,880,000원 * 1식

도             26,880 25,920 960

체육산업 육성 8,039,413 8,120,095 △80,682

광            400,000 400,000 0

기            804,710 1,191,670 △386,960

도             14,609 0 14,609

군          6,820,094 6,528,425 291,669

체육시설 확충 6,749,121 6,820,492 △71,371

광            400,000 400,000 0

기            725,000 1,100,000 △375,000

군          5,624,121 5,320,492 303,629



부서: 주민생활지원과
정책: 체육산업 육성
단위: 체육시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

궁도장 조성 및 주변체육시설 설치 1,930,400 1,973,016 △42,616

광            400,000 400,000 0

군          1,530,400 1,573,016 △42,616

401 시설비및부대비 1,930,400 1,973,016 △42,616

광            400,000 400,000 0

군          1,530,400 1,573,016 △42,616

02 감리비 25,000 67,616 △42,616

  ○궁도장조성 및 주변체육시설 설치 감리비(자
    체)                25,000             67,616         △42,616      경정 25,000,000원 * 1식

읍ㆍ면 게이트볼장 설치 및 정비 342,368 361,368 △19,000

401 시설비및부대비 342,368 361,368 △19,000

01 시설비 336,000 355,000 △19,000

  ○[시설비]               336,000            355,000         △19,000

    Ο읍·면게이트볼장 설치(덕진면)
              166,000            185,000         △19,000        경정 166,000,000원 * 1식

국민체육센터 건립 1,100,000 2,200,000 △1,100,000

기                  0 1,100,000 △1,100,000

군          1,100,000 1,100,000 0

401 시설비및부대비 1,100,000 2,200,000 △1,100,000

기                  0 1,100,000 △1,100,000

군          1,100,000 1,100,000 0

01 시설비 1,100,000 1,996,976 △896,976

  ○[시설비]             1,100,000          1,996,976        △896,976

    Ο국민체육센터 건립
            1,100,000          1,996,976        △896,976        경정 1,100,000,000원 * 1식

기                  0 896,976 △896,976

군          1,100,000 1,100,000 0

02 감리비 0 200,000 △200,000

  ○국민체육센터건립 감리비                     0            200,000        △200,000  경정 0원

기                  0 200,000 △200,000

03 시설부대비 0 3,024 △3,024

  ○국민체육센터건립 시설부대비                     0              3,024          △3,024  경정 0원

기                  0 3,024 △3,024

삼호근린공원 인조잔디구장 설치 199,245 284,000 △84,755

401 시설비및부대비 199,245 284,000 △84,755

01 시설비 199,245 284,000 △84,755

  ○삼호근린공원 인조잔디구장 설치(자체)
              199,245            284,000         △84,755      경정 199,245,000원 * 1식

운동장생활체육시설 500,000 0 500,000

기            350,000 0 350,000

군            150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

기            350,000 0 350,000

군            150,000 0 150,000



부서: 주민생활지원과
정책: 체육산업 육성
단위: 체육시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

06 교육기관에대한보조금 500,000 0 500,000

  ○영암초등학교 인조잔디구장 설치
              500,000                  0          500,000      500,000,000원 * 1식

기            350,000 0 350,000

군            150,000 0 150,000

개방형학교다목적체육관 675,000 0 675,000

기            375,000 0 375,000

군            300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 675,000 0 675,000

기            375,000 0 375,000

군            300,000 0 300,000

06 교육기관에대한보조금 675,000 0 675,000

  ○대불초등학교 다목적체육관 건립
              675,000                  0          675,000      675,000,000원 * 1식

기            375,000 0 375,000

군            300,000 0 300,000

생활체육 육성 1,047,069 1,056,380 △9,311

기             79,710 91,670 △11,960

도             14,609 0 14,609

군            952,750 964,710 △11,960

생활체육지도자 130,640 154,560 △23,920

기             65,320 77,280 △11,960

군             65,320 77,280 △11,960

307 민간이전 130,640 154,560 △23,920

기             65,320 77,280 △11,960

군             65,320 77,280 △11,960

02 민간경상보조 130,640 154,560 △23,920

  ○생활체육지도자 배치사업
               86,480            110,400         △23,920      경정 86,480,000원 * 1식

기             43,240 55,200 △11,960

군             43,240 55,200 △11,960

도민생활체육대회 우수 입장시군 생활체육 지원사업 10,909 0 10,909

도             10,909 0 10,909

401 시설비및부대비 10,909 0 10,909

도             10,909 0 10,909

01 시설비 10,909 0 10,909

  ○야외 운동기구 설치                10,909                  0           10,909  10,909,000원 * 1식

도             10,909 0 10,909

동계전지훈련유치지원 3,700 0 3,700

도              3,700 0 3,700

307 민간이전 3,700 0 3,700

도              3,700 0 3,700

02 민간경상보조 3,700 0 3,700

  ○동계전지훈련유치 지원                 3,700                  0            3,700  3,700,000원 * 1식

도              3,700 0 3,700


